Протокол
заседания Общественного совета при Администрации ЗАТО г. Островной

г. Островной 01.12.2022

На заседании присутствуют:

Председатель Общественного совета
при Администрации ЗАТО г. Островной

Секретарь Общественного совета
при Администрации ЗАТО г. Островной (без права голоса)

Члены Общественного совета
при Администрации ЗАТО г. Островной

Соловьев Б.В.

Кляшева О.А.

Васильева И.С.
Маликов В.Н.
Трошков А.А.

Шамрелюк М.Е.

Приглашены:
первый заместитель главы муниципального образования
ЗАТО г. Островной
начальник отдела экономики и муниципального имущества
Администрации ЗАТО г. Островной
начальник отдела организационно-правовой работы
Администрации ЗАТО г. Островной
главный инженер отдела жилищно-коммунального
хозяйства МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»

Фотеева А.А.

Салимова Л.П.

Демьянова Ю.Ю.

Пряников В.А.

Повестка дня:

1. О согласовании проектов распоряжений Администрации ЗАТО г. Островной:
- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах ЗАТО
г. Островной на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории ЗАТО г. Островной на 2023 год».

2. О рассмотрении распоряжения Администрации ЗАТО г. Островной
от 01.11.2022 № 197-р «Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год».

3. Разное.

2

По первому вопросу выступил Соловьев Б.В. Сообщил, что в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям» (далее -  постановление Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 № 990) в постановление Администрации ЗАТО г. Островной
от 04.04.2014 № 88 «Об Общественном совете при Администрации ЗАТО
г. Островной» внесены соответствующие изменения.

Отдел экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО
г. Островной и отдел организационно-правовой работы Администрации ЗАТО
г. Островной направили в Общественный совет при Администрации ЗАТО
г. Островной на согласование и внесение предложений следующие проекты
распоряжений Администрации ЗАТ„0 г. Островной:

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах ЗАТО
г. Островной на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории ЗАТО г. Островной на 2023 год».

По итогам обсуждения и в связи с отсутствием предложений о внесении
изменений в вышеуказанные Программы профилактики на голосование вынесен
вопрос о согласовании представленных проектов распоряжений Администрации
ЗАТО г. Островной.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили:
согласовать проекты распоряжений Администрации ЗАТО г. Островной:
- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах ЗАТО
г. Островной на 2023 год»;

- «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории ЗАТО г. Островной на 2023 год»
и рекомендовать их к принятию.

По второму вопросу выступил Соловьев Б.В. В Общественный совет
при Администрации ЗАТО г. Островной на рассмотрение поступило распоряжение
Администрации ЗАТО г. Островной от 01.11.2022 № 197-р «Об утверждении
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на 2023 год» (далее - распоряжение Администрации ЗАТО г. Островной от 01.11.2022

№ 197-p), разработчиком которого являлось Муниципальное казенное учреждение
«Служба городского хозяйства городского округа закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области» (далее -  МКУ
«СГХ ЗАТО г. Островной»). В соответствии с пунктом 13 постановления
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 проекты программ
профилактики направляются в общественный совет при контрольном (надзорном)
органе в целях их обсуждения.

По итогам обсуждения предложения по внесению изменений в распоряжение
Администрации ЗАТО г. Островной от 01.11.2022 № 197-р у членов Общественного
совета при Администрации ЗАТО г. Островной отсутствуют.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили:
1. Принять к сведению распоряжение Администрации ЗАТО г. Островной

от 01.11.2022 № 197-р «Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год».

2. Рекомендовать МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» в дальнейшем
руководствоваться пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 № 990 и направлять для обсуждения в Общественный совет
при Администрации ЗАТО г. Островной проект Программы.

По третьему вопросу выступил Маликов В.Н. При въезде в г. Островной
жителей и гостей города встречает памятник «Доблестным военным строителям -
слава!», установленный по ул. Адмирала Устьянцева. В настоящее время данный
памятник имеет сильное разрушение. На его элементах и постаменте появились
трещины, облупилась краска. Памятнику необходима реставрация.

Также отметил, что в связи с частыми неблагоприятными погодными
условиями (сильные ветра) с крыш зданий летит шифер, осыпается штукатурка,
из стен выпадают кирпичи и т.д. Необходимо решить вопрос о поддерживающем
ремонте нежилых домов и зданий.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили:
Принять информацию к сведению. Рекомендовать Администрации ЗАТО

г. Островной рассмотреть возможность реставрации памятника «Доблестным
военным строителям -  слава!» и поддерживающего ремонта нежилых домов
и зданий.

Председатель Общественного совета
при Администрации ЗАТО г. Островной